ounicipa,
o 41

c

. • Cf
tS' • CONSELHO MUNICIPAL

t̀ ; ‘10.1111iima 	DE SAÚDE DE MOZARLANDIA
MOZARLANDIA GO

..,41111111111.

ATA N° 016/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MOZARLANDIA/G0

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09 horas, nas
dependências da Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira, anexa à
Secretaria de Educação, situada à Rua Governador Valadares, Quadra 63, Setor Barcos,
no município de Mozarlândia/GO, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde de
Mozarlândia  (CMS),  em Reunião Ordinária, conforme Edital de Convocação n°
016/2025, expedido pelo Presidente do Conselho, Senhor Warley Rodrigues da Luz.

A reunião teve inicio após verificação do quárum regimental, com a presença dos
conselheiros listados na folha de presença anexa. 0 Presidente declarou aberta a sessão
e apresentou a pauta do dia, composta pelos seguintes itens:

1. Prestação de contas do mês de outubro de 2025;

2. Comissões permanentes do  CMS;

3. Recondução do  CMS  2026/2027

4. Outros assuntos pertinentes.

Dando inicio aos trabalhos, passou-se ao primeiro ponto de pauta: Prestação de contas
do mês de outubro de 2025. 0 responsável pela área financeira Fábio Luiz Ferreira, que
apresentou oficio de n°021, respondendo a solicitação sobre as diárias e apresentou os
dados referentes às receitas, despesas, investimentos e aplicações dos recursos
destinados à saúde municipal no mês de outubro de 2025 esclarecendo dúvidas dos
conselheiros. Após debate, a prestação de contas foi aprovada pelo plenário.

No segundo item da pauta, referente às Comissões Permanentes do  CMS,  foram
discutidas a reorganização das comissões existentes. Os conselheiros deliberaram sobre
indicações, substituições e atualizações necessárias para o bom funcionamento das
atividades do Conselho. As decisões finais ficaram registradas na forma de conforme
definido em plenário.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — Warley Rodrigues da Luz,

ldelma Cirqueira Martins de Souza;

* COMISSÃO DE ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE — Creuzângela Ferreira

Morais,  Vanessa  Vetuchi da Silva e Ana Alice Gonçalves de Souza:

* COMISSÃO DO  MAC  (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE- Helenice Teodoro

E-mail:  conselhodesaude.mozarOcimail.com

I

Mozarlândia/GO, 04 de dezembro de 2025.

jff;4‘ 	 -Q 	 A
,o Lor 	 , 	7 ri 	c<c 	 K.1:60,14,2 "t'?.

co_p 	- ,YÍlyu.. P.:Lihrtin 	nitivtahe

.44c
1,,Z4141

fLt

'11 /-YAXX/Yled./.2:3

;:.:4.A L. 1'1

Conselho
Nacional

/' de Saúde
(/(

o 	 , •
* 	, • 	 0

•Z‘ 	 rN

0
(,) 	auto 	'Ad 10, 	41fra, 	m

7;OZARLANDL4 - GO

CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE DE MOZARLAN DIA

da Cruz, Ricardo Ribeiro Silva e Renata Andrade Lima:

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DA SAÚDE — Josiane Rosa de

Souza Silva Cangussu, Sebastião Soares de Oliveira e Marli Moreira da

Silva Leite Ferreira.

No terceiro ponto, referente à Recondução do  CMS  2026/2027, que ficou deliberada por
este conselho em 30 de setembro de 2025 na ata de n°013/2025 e Edital de
Preenchimento de Vacância n°016/2025 publicado no dia 05 de novembro de 2025. A
Secretária Executiva apresentou os procedimentos para a continuidade das atividades, a
Secretária de Administração enviou seus representantes e que a vaga da sociedade civil
continua em aberto, mas uma entidade já manifestou interesse e ficou de enviar oficio.

Em seguida, foram tratados outros assuntos pertinentes, entre eles: 	um
questionamento sobre a Obra da Unidade Básica de Saúde V e a Secretária Municipal de
Saúde respondeu que assinou a Ordem de Serviço na data de ontem dia 03 de dezembro
de 2025. Não havendo mais itens a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião ási0h4Omin.

Nada mais havendo para constar, eu, Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes nesta
reunião do Conselho Municipal de Saúde de Mozarlândia.

E-mail:  conselhodesaude.mozar(&amail.com

P41
hoe 	SUS

PJlIJISTERIO
VII

DA SAUIDE

taunicipa,

u°  lisiT•10181114
MOZARLANDIA -  GO

- 	_:41111111111111111

CONSELHO  MUNICIPAL DE SAC/DE - CMS

MOZARLANDIA - GO

111T11111114
M_4:;;ZAralkigth,

LISTA DE PRESENÇA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA: 04/12/2025  REUNIÃO ORDINÁRIA EDITAL N° 017/2025

ITEM ENTIDADE NOME DO
CONSELHEIRO

SEGMENTO  STATUS*
ASSINATURA

01 EQUIPE DAASSOCIAÇÃO DE CICLISMO
BARREIRINHO

JOSIANE ROSA DE SOUZA
SILVA CANGUSSU

USUÁRIO TITULAR
)

-/
02 EQUIPE DA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO

BARREIRINHO
ANA ALICE GONÇALVES DE
SOUZA

USUÁRIO SUPLENTE
i. Oryel.012.e.

03 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPICIONAIS

SEBASTIAO SOARES DE
OLIVEIRA

- USUÁRIO TITULAR

04 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPICIONAIS

IDELMA CIRQUEIRA MARTINS
DE SOUZA

USUÁRIO SUPLENTE

ilave 	. _/77. •ei 51-96:t
05 SINDICATO DOS TRABALHADORES E

TRABALHADORAS RURAIS DE MOZARLANDIA
HELENICE TEODORO DA CRUZ USUÁRIO TITULAR

14k l 	;  A
06 SINDICATO DOS TRABALHADORES E

TRABALHADORAS RURAIS DE MOZARLANDIA
RUTH  MARIA DOS SANTOS USUÁRIO SUPLENTE

_
07 ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
MOZARLANDIA

USUÁRIO TITULAR

_
08 ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL E NDUSTRIAL DE
MOZARLANDIA

LETICIA MENDES MORAIS USUÁRIO SUPLENTE

09 SEGUNDO CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA DE MOZARLANDIA-GO

WARLEY RODRIGUES DA LUZ USUÁRIO TITULAR

10 SEGUNDO CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA DE MOZARLANDIA-GO

CLARISMAR RODRIGUES DE
BASTOS

USUÁRIO SUPLENTE

11 LOJA MAÇÓNICA QUITINO BOCAIÚVA MARCOS PAULO SOARES
SIQUEIRA

USUÁRIO TITULAR

ro,3
hi 	sus isw

MINISTERIO
DA SAUDE

ourliCipal

ve° 	 41°4,
c.
° 'to 1,1111 (,)

MOZARLANDIA - GO

- 	-411•1111115.1.

Conselho
Nacional
de Saúde

r•43 	111
hi  %SIM

MINISTERIO
DA SAUDE

otunicipa,

eNN‘ 	)00 4•P o .

voidio' • v1II.. m  o o.
MOZARLANDIA •  GO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE -  CMS

MOZARLANDIA - GO

12 LOJA MAÇÓNICA QUITINO BOCAIÚVA ROGÉRIO NOVAES DO CARMO USUÁRIO SUPLENTE

13 SINDICATO DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE
E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS DO OESTE
GOIANO

CREUZANGELA FERREIRA
MORAES

TRAB. SAÚDE TITULAR

'kW it//rtleLC 	Lit/V.14 	j45-C4244.

14 SINDICATO DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CELIA MARIA DA SILVA TRAB. SAÚDE SUPLENTE

15 CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA-GO TRAB. SAÚDE TITULAR
_

16 CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAFIA-GO RICARDO RIBEIRO SILVA TRAB. SAÚDE SUPLENTE

N 	 1. .;da7LOLLY 13/ )̀3
17 COSELHO REGIONAL DE ENFERENAGEM-GO MARLEI BUENO LOPES TRAB. SAÚDE TITULAR

18 COSELHO REGIONAL DE ENFERENAGEM-GO MARLI MOREIRA DA SILVA
LEITE FERREIRA

TRAB SAÚDE SUPLENTE
_

ÏAC-1--\-1-ki 	i`l\ ti-C-A.AC. -d-C1/4_ 	cisk C'1.9a,  -RP 	Ls  -I _
19

20

21 MOZAR-PREVI FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
MOZARLANDIA

ANTONIO  CAETANO DA SILVA PRESTADOR DE
SERVIÇOS

TITULAR

22 MOZAR-PREVI FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
MOZARLANDIA

WENDEL BENTO FERREIRA PRESTADOR DE
SERÇOS

SUPLENTE

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RENATA DE ANDRADE LIMA GESTOR TITULAR
N

•
24 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ROBERTA SILVA GESTOR SUPLENTE

ounicipai
leevs.

e )sx  .o 61, 	• - •

'I 	•

C
.1

0.
0 	.
t.) %Air •IlliiinvihriP  c".

MOZARLANDIA - GO
V..-:..-- 	-41111.1 1 	,.... „ •, 	, _......

,

Conselho
Nacional
de Saúde

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4